Priorem mittere: cumq; de hac re cogitaret, interim superuenisse morbū Regis, cuius exitum quoad non perspexisset, copias in varias partes distrahi ēre nō iudicasse. Quantum ad castra Prioris, equitatu cingenda, attineret, præterquam q; equites pauciores essent, quam qui ad hanc rem requirentur, etiam si hoc facere potuisset, tamen tale quid non decuisse ducem prudentem, ne hostis extimido redderetur audax, propterea q; sibi vel pugnandi, vel in hostium manus incidendi necessitatem imponi videret. Quantum ad deprædationem suburbiorum, in non exigua felicitatis parte ponendum, q; vrbs Lisybona tam ampla suburbia, & à muris nuda habuisset. Alioqui enim non nisi difficilime milites contineri potuisse, ne in ipsam urbem irrumperent. Imo, vt illa sarta tecta conseruaretur, opus fuisse re aliqua, in quam feruorem desiderii, quo tenebantur, euomerent. Et sicut difficile fuisse liberare à rapinis illorū urbem: ita nullo modo defendi potuisse suburbia, in quorum cōspectu prælium commissum fuisse. Ridebant eos, qui dicebant partem prædæ ad Albanum rediisse, eo q; hoc omnium maxime ab ipsis ingenio alienum esse videretur. Ostendebat, etiam si ad Lusitanos macula liberandos, & placandos, non conduceret prædicari victoriā, tanquam gloriosam, sed potius nominari patū honorificam, vt pote quæ ex exiguo hominum pauperum, seditionorum, monachorum, apostatarum, & seruorum fugitiuorū numero reportata fuisse: tamen eā difficulter celari, negari enim non posse, Antonium habuisse magnas copias, in castris loci natura munitis: & inter ceteros illi adfuisse multos ex nobilitate, eosq; vt odio Regis Philippi, ita ipsis amore flagrantes, quæ res facile illorum imperiatim compensaret. Non esse verisimile exercitus, in quibus hæc concurrunt, tam facile cedere, aut in fugam se coniicere, nisi res ipsis sit cum duce virtute, & iudicio præstanti, qui partim vi, partim arte illos vincat, atq; dissipet. Adducebant multas rationes, cur non esset credibile Albanum consilium regi suo adeo damnosum cœpisse, vt bellū ducendo eo diutius potiretur imperio. Etsi enim in antiquis rebus publicis ciues nobiles militatū abeundi, & imperatorum munere fungendi cupidi essent, vt nimirum ita Senatus imperio aliquando sese veluti subtraherent: tamen longe aliam esse rationem in hodiernis principum imperiis, vbi melior est conditio eorum, qui nūquam à regum latere discedūt, quam eorum, qui ab illis remoti sunt. Addebat, cōsiderandam esse xtatem, fidem & experientiam Ducis Albani, eamq; in sententiam multis tum veteribus, tum recentibus exemplis adductis, concludebant verisimile esse, illum, nulla priuatæ suæ dignitatis, siue utilitatis ratione habita, regi operam fidelem, pro viribus nauasse. Quamuis autem hoc pacto nonnulli Albanum excusarent: tamen ex hominum animis sinistræ suspiciones penitus euelli non poterant. Tam facile fors mutatū in hac mundi tragœdia, vt ille imperator, qui præcedenti septimana, triumpho & gloria insignis fuerat, lecto adfixus, & apud regem in crimen vocatus, animi mœtre cōficeretur; vt exercitus propemodum dissiparetur, fame & multis incommidis laborans, peste infectus, & propter rapinas ac facinora (quorum quædam vera, quædam ficta erant) infamis: ita vt milites illi mœsti, adficti, irati essent, & sola insolentia excepta, in reliquis victi potius, q; victores esse viderentur. Præcipui etiam ductores vultu facile prodebāt, se de omni laborū suorum remuneratione desperare. Itaq; illi, qui sedes in Lusitania collocare, & partem bonorū confiscatorum à rege præmii loco impetrare constituerant, spe sua frustrati fuerunt. Rex enim contrarium omnino apud animū proposuerat: nimirum molestiarum, quas Lusitani ipsi exhibuerant, memoriā deponere, & non tantum inobedientib. veniam concedere, sed etiā beneficiis affectos benigne, instar filiorum, habere. Existimabatur vulgo fore, vt rex, de fuga Prioris, & de vrbe Lisybona in potestate redacta certior factus, statim eo properaret, & beneficiis, ac largitionib. animos Lusitanorum sibi conciliando, mitigaret indignationē, quam ipsis rapinæ & iniuriæ militū commouerant. Veruntamen licet iam deliberaasset de itinere Eluas instituendo, & regnū tanquam Rex Lusitanę ingredi cuperet: tamen consilium mutauit, propter pestem, quæ in variis regni locis grassabatur. Interea operā dedit, vt in potestate haberet omnia reliqua loca non Lusitanæ tatum, sed etiam ab ipsa dependentia. In Africam inde vsq; ab illo tempore quo exercitus ad fines Lusitanæ peruererat, miserat, qui ad deditiōnem illa loca adhortarentur: sed cum eodē tempore Antonius & ipse ad præfectos scripsisset, & res eius adhuc satis bono loco essent: incolæ illorum oppidorū, de imperio Philippi accipiendo nihil dū certi constituerant. Itaq; victoria obtenta, denuo eo aliquos è ministris suis miserat. Cum enim illæ arees & oppida, vt pote Hispaniæ adeo vicina, essent maximū momenti, verebatur ne Antonius, si diutius in fide erga illum manerent, perniciosum aliquod de iis consilium caperet. Promislo itaq; præfectis præmio obtinuit, vt ipsum pro domino agnoscerent, ita tamen, vt alii aliis essent obstinationes: & ita nulla omnino re mutata, iisdem præfectis, & iisdem præfidiis illa loca custodienda permisit. Insulæ Terceræ sollicitū Albanum habebant, quod existimaret, magni referre, vt in potestate Regis essent. Itaque feruente etiamnum victoriæ

Victoriae fama, de legatis nomine regis, & vrbis Lisybonæ eo mittendis cogitabat. Verum cum Badagiozii à consiliariis Regis res in deliberationem vocata, & bene per pensa fuisset, decretum fuit præstare, totum hoc negocium à solis Lusitanis, nullo Hispano interueniente, expediti. Qua de causa Rex Lisybonam ad Eduardum Castelblacum scripsit, ut re cum Albano communicata, ipse tanq; Lusitanus, aliquem in insulas mitteret: sed Eduardus nihil certi hac in re constituit. nā cū nuper supremus quæstor factus esset, animaduertit Eduardum Borgesium, quem Albanus huic legationi destinat, obstrictum esse ad reddendas rationes certæ pecuniaæ summæ, quæ ad coronam spectabat. Itaq; non existimauit è re esse vel illum ablegare, vel alium in eius locu substituere. Albanus interim certior factus regem conualuisse, relicta cura insularum ei, cui commissa erat, noluit longiores nectere moras, in parte exercitus contra Priorem mittenda. Et quamvis anni tempus esset satis incommodeum, tamen 22. die Septembris eo ablegauit Sancium Auilam cum quatuor millibus peditum, & quadringentis equitibus, qui statim Coimbram versus iter facere cœpit: cumq; paulo post intelligeretur, multos milites in itinere mori, multos in Hispaniam aufugere, & propter pluuias immoderatas cum maxima difficultate Auilam quatuor tormenta maiora secum vehere, Albanus illi adhuc mille quingentos pedites, duce Iacobo Cordubensi, subsidio misit: & parari iussit naues, quibus aliquot tormenta maiora in illas partes mari deueherentur. Auela cum copiis suis prima castra habuit Loures: inde mouit Turres veteres, vbi fracto plaustro, vnū ex tormentis relinquere coactus fuit. Ex eo loco recta Coimbram cōtendit, transiens per Gibarotā, vbi vidit trophya memorabilis illius victorie, quam Lusitani in eo loco ex Castellanis olim reportarūt. Inde duas turmas equitū misit Coimbram, quæ antequam equitatum conspexisset, deditioinem facere noluerat: sed veniente equitatu, statim cum clauibus ciues exierūt: & Emanuel Sosa Pacœcus, generalis exercitus Commissarius, in vrbem, iuramentum fidelitatis nomine regis recepturus, introiit. Prior cum hac de re certior factus esset Aueri, noluit ibi expectare Sanciū Auilam: ambigens, virum nauis consensa, regno exceedere deberet, nec ne. Verum cum accepisset litteras à quibusdam ciuibus Portus, qui promittebant se illum recepturos, si, quantis maximis posset, copiis comitatus veniret, iter instituit versus illam ciuitatem, de qua, quia hactenus nullā fere mentionem fecimus, cum tamē sit vna ex primariis, re paulo altius repetita, quis ipsius statutus in hisce tumultibus fuerit, ostendemus. Ciues Portenses, qui inter Lusitanos prudenter habentur, eo tempore, quo nunciatum erat, regem Hispaniaæ bellum parare, & quo Gubernatores imperabant, miserant in aulam, qui arma, & cetera ad bellum necessaria pterent, vt si opus esset, sese contra vim iniustam tueri possent. Ceterum cum ipsorum legati Almerinum peruenissent, intellexerunt gubernatores Serubalum discessisse, & Priorem regē esse salutatum. Itaq; mandata, quæ ipsi à superioribus ad gubernatores data fuerant, iniussu eorundem nouo regi exposuerunt: à quo etiam arma & reliqua, quæ petierāt, impetrarunt: cumq; hæc secū Portum deportarent, nata est discordia inter ciues: quorum alii, Antonii studiosi, factum legatorum adprobabant: alii seueriores, q; cum ad Gubernatores missi essent. Priori mandata exposuissent, illos pœna dignos esse dicebant. Itaq; altera pars arma, & reliqua accipere volebat, iisq; vti, si opus esset, q; diceret non esse illa responda, si vel ab hoste venirent: altera autem omnino recusabat, quod iudicaret hoc pacto Antonium agnisci pro rege, & suspicionē moueri Regi Catholico: quorum neutrū commitendum, nec alterutri parti fauendū, sed rei exitum expectandum esse iudicabant. Verum cum maior pars eo inclinaret, ne arma acciperentur, de consilio Pantaleonis Sadæ, Ferdinandi Nunezii Barretti, & Ioannis Roderici Sadæ (quorū maxima erat in tota ciuitate auctoritas) legati tormenta, & ceteras res ad ea pertinetes depositarunt in arce Feriæ, nō procul à ciuitate, quæ hoc pacto tormētis nudata remanebat. Verū vbi Albanus prope Cascaiuum militē exposuisset, ante prælium Alcantaranum regi iuramentū fidelitatis per legatos præstiterant. Prior porro, cum in eas partes peruenisset, occupārat hæc tormēta, & illorum beneficio muris Aueri diuerberatis, Portum profectus erat. Etsi autē nonnulli ex ciuibus atrocia conuitia in eum euomuissent, ita vt verisimile esset, eū nec paclla, nec transactiones villas admisserūt: tamen cum maior pars illum recipiendū iudicaret, summa cum lætitia intromissus, & sub pallio, vt vocāt, exceptus fuit magno populi cōcursu. Pantaleon autē Sadæ & socii, præuiso populi animo, nec remedio vlo adhibito, q; dicerent sibi non obediri, existimatunt se ibi tuto cōmorari non posse, & ita cōscensa nauis primū in Galiciam, & deinde Lisybonā se contulerunt. Substitit ibi Prior per decē dies, & domus quorundā ciuium, sibi inimicorū, prædæ exposuit: magnā saccari copiam mercatorib. vi extortā, in Gallias misit: à ciuibus 100. millia ducatorum sibi mutuo dari petiit: cumq; intelligeret Auilā cum copiis adpropinquare: Coimbram, Montem maiore, & aliquot alia oppida illi claves obtulisse:

misi Episcopum Guardensem Vianam, & ad Pontem Limæ, ut maiores copias, ad hostem fluminis traiectu prohibendum, colligeret. Interim Albanus Lifybonæ cum magna molestia, & animi anxietate viuebat. Videbat enim Lusitanos longe arrogantiores, quam vñquam antea, ab Hispanis dissidere, & se à rege nullam licentiam habere in contumaces animaduertendi, ita, vt par erat, & vt alibi facere consueuerat: Priorē adhuc cum copiis circu-
uagari: in vrbe quotidie multas rixas inter Lusitanos & Castellanos nasci, & has duas nationes mutuo odio ita flagrare, vt facile maior aliquis tumultus inde oriri posse videtur. Quantumuis autem Hispanis expresse iniunctum esset: vt patienter iniurias ferrent: tamen non erat hoc in ipsorum potestate. Cum enim hoc Albani mandatum Lusitani ex metu proficisci putarent, indies magis magisque insolecentes conuitia spargebant, & Hispanos ad pugnam mira cum petulantia prouocabant. Albanus itaque, vt his incommodis aliquod remedium adferret, iussit muniri aliquo modo arcē, quæ in uno è collibus ciuitatis sita est, antiquissimi operis: & in eam maximam partem militū collegit, vna cum tormentis, commeatu & reliquis instrumentis bellicis: & ita militibus remotis à portis vrbis, ad quas excubabant, & vbi in odium vulgi incurrebant, & rebus suis in tuto collocaatis, paulatim iracundiam Lusitanorum mitigauit. Sancius Auila interim appropinquauerat Auero, vbi extra muros obuiam illi progressi sunt primarii ciues, qui præ gaudio lachrymas nō tenebant: sed ante omnes gestiebant complures, qui hactenus in carcere detentii, & in vita periculo fuerant, propterea quod se Antonio opposuissent. Exacto à magistratu fidelitatis iuramento, cum intelligeret Priorem Portum profectū, eum insecurus est. Erat enim audiissimus manus cū illo cōserendi, præsertim cum iam venisset Iacobus de Corduba cum militibus, nuper ab Albano subsidio missis: ex quibus tamen multi vel mortui erāt, vel aufugerant, ita vt ad quingentos redigerentur. Habuit castra in diuersis locis, & agricultoris studiosè pepercit: cumq; peruenisset Risanam Sanctæ Mariæ, quæ quindecim miliari-
bus distat à sinistra ripa Dorii (in dextra autē sita est ciuitas Portus) cogitare cœpit de ratio-
ne fluminis traiiciēdi, quod ad hostem vincendum hoc omnium maximū impedimentum esse existimaret. Sciebat flumen esse rapidissimū, ferri inter montes aspermos, nec usquā vado transīri: Adducebat ille naues aliquot plaustris impositas, quas in flumē demitteret.
& quanquam essent paucæ, tamen beneficio illarum ripam peruestigari, & alias reperi possesse sperabat. Verum naues longitudine itineris, & carrorū concussione, ita quassatæ fue-
rant, vt fatiscerent, & fere inutiles viderentur. Itaque motis castris ad monasteriū Grisum, quod aliquanto propius est fluminī, Auila alias naues quæri iussit, sed nullæ inuenitæ
fuerunt. nam præterquā quod Prior edicto vetuerat, ne quæ naus ex dextra ripa solueret,
etiam tres, aut quatuor lembi armati, per flumen huc illuc circumuagabantur transitus
impediendi gratia. Itaque Auila maiori quam ante, cum diligentia misit, qui in omnibus locis, tum vicinis, tum etiam nonnihil remotis, quotquot inuenirent, captas sibi ad-
ducerent. Et sane voti compos factus fuit. Etsi enim nullæ inueniebantur in locis vrbis vi-
cinis: tamen in superiore fluminis parte, quo Lusitani Hispanos penetraturos nō putabant,
complures inuentæ, & adductæ fuerunt. Ad has accesserunt illæ, quæ venerunt Massarel-
lis, oppido in sinistra ripa sito: cuius incolæ Priori irati, propterea quod ipsorum, tan-
quam inobedientium, ædes cōburi iuoserat, cum mulieribus, ac liberis in nauiculas imposi-
tis, ad castra Hispanorū confugerant. Adiumento etiam fuit, quod cū Antonius Serranus,
vnum ex illis ductoribus, quos Auila naues conquisitum emiserat, fere ad ostium fluminis
usque progressus, nullam inueniret, forte vna, quæ ad ripam adpellere non audebat, è lon-
ginquo conspecta, & militib. quos habebat, in insidiis collocatis, & omnib. vestibus de in-
dustria detractis, se ab Hispanis spoliatum finxit. Cum enim nautas, explorator quidam
Lusitanus, (quem prope se abscondiderat, ita, vt ab illis conspicere non posset) inclama-
set: illi ad ripam appulerunt: & Serranus in eam ingressus displosit parvulum sclopum,
quod abdiderat, & ita non rātum nautas perterrefecit, verum militibus in insidiis colloca-
tis signum prorumpendi dedit: cumque hi aduolaserint, Serranus subito in potestatem suā
redegit nauiculam, & illius beneficio adhuc duas aut tres, satis paruas, quæ erant in vicina:
atque sic in vniuersum erant triginta quinque, quibus bona pars exercitus flumen traiicere
posse videbatur. At debat desiderio quā primū traiiciēdi Auila, seq; nō incōmode id facere
posse existimabat sed omnib. reliquis ductoribus hoc consilium temerarium esse videba-
tur. neque enim flumen villo in loco nauibus transīri posse credebatur, nisi prope Petram
Salsam, vbi erat traiectus solitus, sed quem hostis munitum præsidio firmauerat. In reliquis
enim partibus ripæ asperitas transitum impedibat. Vnde fiebat, vt hostis decipi nō posset,
licet fingeret, vt fieri solet, se in uno loco traiecturos, & postea in alio traiicerent. Dicebant
nauiculas esse paucas, & nautis non optime instructas. Et quāmuis fortasse bonam parrein-
peditum

peditum capere possent: tamen in iis non esse locum equitatu*i* qui necessario in citeriori
 ripa relinquendus esset, id quod tamen è re non futurum videbatur. Præterea in ripa ulte-
 riore, non tantum eam partem, ad quam traiiciposset, tormentis & vallo munitam esse, sed
 etiam magnam peditum, & equitum multitudinem ibi conspicere. Qua de causa transitum
 fluminis non sine manifesto periculo tentari posse, & consultius, videri, adhibere diligen-
 tiam in commeatu conquirendo, & non nimium in traiiciendo flumine properare, pro-
 pterea quod Regis pluris interesset, rei summam in tuto collocari, quam festinari. Satis in-
 telligebat hæc incommoda Sancius Auila, sed duæ res erant, quæ ipsum ad transendum
 adagebant. Prior erat penuria commeatus, quæ in horas crescebat. Altera, quod intellige-
 ret, Eduardum Lem sium, Martinum Lopezium Azeuedum, & Antonium Susam Cou-
 tignum, qui Prioris partibus studebant, cum copiis, quas collegerant, illi subsidio venire
 constituisse: id quod impeditre cupiebat: & adhæc omnia accedente Lusitanorum con-
 temptu, qui ex superioribus conflictibus natus erat, omnino sibi traiiciendum iudicabat.
 Quamobrem exercitum in ripam fluminis duxit: cumq; eo in loco à Lusitanis propugna-
 culum quoddam prope oppidum Gaiam extructum videret, existimauit se necesse habi-
 turum illud oppugnare, & non nihil temporis ibi consumptum: sed minus opinione sua
 negotii sustinuit. Cum enim Perrum de Sotomaiori cum aliquot equitibus ad situm pro-
 pugnaculi contemplandum misisset, presidarii, sclopetis semel in equites displosis, & pro-
 pugnaculo deserto, in ciuitatem se receperunt: & ita in citeriori ripa omnibus obstaculis
 20 submotis, nihil reliquum erat, nisi vt Auila de ratione aliqua quam minimo cum incom-
 modo traiiciendi cogitationem susciperet. Perlustrauit itaque totam ripam superiorem, si
 forte in aliquem alium traiectum incideret: cumque omnia aspera, immo, prærupta de-
 prehenderet, nullum locum vel mediocriter commodum inuenit, nisi Auintesii, ad duo à
 castris milliaria: vbi (quamuis difficuler) ab utraque parte, & nauiculæ concendi, & in ri-
 pameuadi poterat. Cum itaque eo in loco traiicere constitueret, in castra reuersus consil-
 lium suum detexit, & quia nonnulli hæc improbant, conuocatis omnibus, in hanc sen-
 tentiam locutus est. Miramini fortasse, quod ego crastino die cum toto exercitu hoc flu-
 men traiicere constituerim, propterea quod res difficultate & periculo non caritura vide-
 tur. Puto enim an ai tempus incommode, ripæ asperitatem, hostium armatorū in oppo-
 sita parte multitudinem, & munitiones vos mouere posse, vt de victoria dubitetis: præser-
 tim cum ab illis numero longe superemur. Verum enim uero quandoquidē vbi minor est,
 metus, ibi etiā minus periculi est, liber mihi demonstrare, nullū hīc periculū metuendum,
 sed potius institutum meum cum certissima & gloriæ & utilitatis spe esse coniunctum. Su-
 periores dubitandi rationes omnes (si forte vobis oculos versantur) sunt vanæ. Tempus
 enim nocere nobis non potest, cum vnda fluminis sit tranquilla: ripæ satis nobis loci ad
 transendum relinquant: & munitiones hostium tam infirmæ sint, quam haec tenus omnis
 eorum defensio imbecilla fuit. Estote memores, vos cum triremibus Setubalo soluentes,
 in ripam expositos fuisse ad Cascaisium, vbi iidem isti hostes sub celeberrimo totius Lusi-
 tanæ due castra commodissimo loco posuerant: & tamen illos non solum exscensionem
 40 militum non prohibuisse, sed etiam vix cōspectum nostrum tulisse. Scitis enim illos, nobis
 pene non visis, tūtpiter præcipuum totius regni locū deseruisse. Recordamini, cū tota Lu-
 sitania cū pseudorege suo Alcantaræ castra in loco natura, tormentis, aliisq; rebus munitissi-
 mo haberet, nos in conspectu Lusitanorum arcē S. Iuliani tormentis maioribus conquaſſa-
 tum in potestate redigisse, cum interim illi non tantum arcē subsidio nō venire, sed ne qui-
 dem ad velitandum prædire auderent. His autem rebus gestis, cum deinde recta ad exer-
 citum Lusitanorum contendessimus, simulatq; in cōspectum illorum venimus, testes vos
 omnes estis, milites Lusitanos de nulla re magis quam de fuga sollicitos fuſſe. Existimatne
 igitur, obsecro, partē illius exercitus maxime imbecillam, & timidā, quæ in ulteriore
 huius fluminis ripā se recepit, plus negotii exhibiturā, quam vniuersæ copiæ exhibuerint?
 50 Duo sunt, quæ nobis in hac expeditione, tanquam scopum, proponere debemus. Alterum
 est utilitas Regis: alterum honor, & gloria nostra: & sane fortuna, vt vtrumq; eo facilis cō-
 sequamur, manifesto nobis aspirare videtur. Si enim hostes consedissent in loco tali, vt in-
 ter ipsos, & nos nihil obstaculi interiectum esset: existimaretn sane nec admodum præclare
 nos de rege merituros, nec adeo magnam gloriam consecuturos esse, si illos vinceremus.
 Nam quid vel utilitatis, vel laudis expectari potest ex debellatione reliquarum exercitus
 illius, quæ integrum & vallo, fossaq; cinctum tam paruo negocio fudimus, fugauimusque?
 equidem nihil. Verum fortuna nobis, vt dixi, ita indulget, vt Antonius, hoc flumine, & hac
 ripa veluti scuto quodam contra nos se protegere, & hic nos expectare constituerit: & op-
 pio cōmunis sit, cum ex hoc loco R. M. in iusta regni possessione turbare posse; nimirum,

vt nos, si illum profligamus, eo maiora præmia consequamur, quo difficilius videtur négocium: quod tamen non maiori cum difficultate coniunctum fore puto, quam superiora omnia, quæ in hoc regno feliciter confecta fuerunt, dummodo vos sitis adhuc iidem illi, qui ante paucos dies eratis. Nolim tamen vos existimare me soli vestræ virtuti huiusmodi victorias acceptas ferre. Credo enim bonitati causæ quam R. M. & iniquitati eius, quam Antonius fouet, tutius illas tribui posse. Quis est, qui ignoret regnum hoc ad regem nostrum iure spectare? Quod est tribunal in vniuerso mundo, quod non sponte sua pro rege sententiam tulerit? Quis autem contra est, quem fugiat, quam tyrannice Antonius nomen regium sibi arrogauerit, & quam parum iuris in hoc regnum vere possit prætendere? quis ignorat eum esse nothum, & tantæ dignitatis incapacem? De his apud omnes constat. Quia de causa Deus iustissimus per nostram manum castigare vult illum, qui pœnam meruit: nec hos, qui iniustum causam fouent, quidquam iuuat vallum, flumina, munitiones. Conscientia enim maculata non tantum animi vigorem debilitat, sed etiam vires omnes eneruat. Iustitia regis, & virtuti nostræ non solum hostes tam imbecilles resistere non possunt: verum etiam illæ superarent longe maiores difficultates, quam sint hæc, de quibus agimus: id quod vos & haec tenus experti estis, & cunctino die, Deo iuuante, experiemini. Hæc oratio, & ducis auctoritas, quæ apud militem magna erat, effecit, vt consilium ipsius ab omnibus approbaretur. Itaque Sancius Auila in noctem, & diem sequentem hæc constituit. In ripa vrbi opposita iussit collocari tormenta maiora, quæ habebat, idque in loco, quoad eius fieri poterat, commodo, ad ripæ contraria partem illam, vbi traiectus erat, defensoribus nudandam, & hostem offendendum. Relicto castris præsidio ex Germanis & Hispanis, decreuit cum tertia parte exercitus, nauium, & equitum de nocte redire ad traiectum, quem inuenierat: & milite, beneficio nauium in oppositam ripam exposito, hostes à latere adorari. Iussit reliquam partem exercitus, ductu Roderici Sapatae, residuas naues ad Petram sal-sam concendere, & singulas naues quantum possent numerum equorum per capistra alligatorum, & natantium, una traducere: & fingere se cupere traiicere, vt hostis huius rei metu occupatus detineretur: simulq; interdixit, ne plane in alteram ripam traiicerent, nisi cum à reliqua exercitus parte, quam ille ad traiectum superiorem ducturus erat, in Lusitanos impetum fieri viderent. Hæc omnia dexterime ita facta fuerunt. Lusitani enim rei bellicæ imperiti, strategemati adeo peruulgato nesciuerunt occurrere. Sancius itaq; Auila, cum ad vltiorem ripam appulisset, hostem tam patum pugnacem offendit, vt quamuis eo aliquot signa peditum contendissent: paruo tamen negocio in ripam euaderet, ita quidem, vt quia nauiculae non omnes milites simul capere potuerant, primi, qui in terram descenderant, antequam ceteri venirent, prælio cum Lusitanis inito, & decem aut duodecim occisis, reliquos omnes fugarent. Non putabat Prior Hispanos tam citè traiecturos: sed cum intellexisset, quo pacto hoc assenti essent, & quam male à suis pugnatum fuisset, re nondum satis diuulgata, primarios ciues, quos conuocari iusserat, in hanc sententiam allocutus est. In more positum est tyrannis, vt cum ius sibi deficere animaduertūt, sub alio prætextu ad vim se conuertant: & hanc in illius locū substituant, quo eo facilius voti compotes fieri possint. Econtra iusti & clementes Reges non tantum iustitia se subiiciunt: sed etiam ad subditorum voluntatem studiose se accommodant. Ego, qui ab eo tempore, quo Rex Sebastianus sine liberis decessit, semper paratissimus fui, primus omnium agnoscere imperium illius, cui per iudicium sententiam regnum adiudicatum fuisset, quieui; donec, Philippo de iure suo desperante, & bellum parante, vobis me regem, & defensorem nominare visum fuit. Suscepi hoc onus non tam (ita Deus Optimus Maximus libertatem nostram nobis conseruet) cupiditate regnandi, quam q; neminem viderem, qui vobis sincero cù amore præesse posset. Qualem ego me gesserim, quid acciderit, vos scitis: scitis me vos in omnibus rebus non tam subditorum, quam sociorum loco habuisse. Sane temporis angustia non permisit: vt nobis de rebus ad bellum gerendum necessariis prospiceremus. Nam simulac rex salutatus fui, hostis, qui omnia parata habebat, qui iam varias insidias nobis struxerat, qui multo ante de re tota, & deliberauerat & statuerat, arma iugulis nostris intentauit. Itaq; res necessariae, quæ conquiri cœperant, & auxilia à principibus Christianis promissa, in tempore præsto non fuerunt: vnde hi infelices nostri successus promanarunt. Semel pene inermes cum hoste congressi sumus. Si vobis animus sit denuo prælia fortunam tentare, facite, vt lubet: Sed ego id consultum non puto. Cum enim haec tenus me in periculum aliquoties coniecerim, & hoc meo pectori, tanquam scuto vos quoad eius fieri potuit, protexerim: non puto rationi consentaneum esse (nisi forte vos id suadeatis) vt denuo vos, & meipsum dubio incerti prælia euentui exponam: in quo quantumvis superiores essemus, tamen, quod cupimus, non consequemur, neque statim hostem regno eiicere

eicere possemus. Sin vero succumberemus, amittere ego spē omnem, q̄ concepi, vos intra
 breue tēporis spatiū à iugo certicibus vestris imminēti, liberādi. Sit mihi testis Deus Opt.
 Max. me quidquid feci, quidquid sum facturus, fecisse & facturū esse vestra tantum causa,
 & vt conseruetur æqualitas iustitiae, cui iatn vis infertur ab omnium acerrimo totius Lusi-
 tanie hoste. Scio vos mihi fidem habere: sed si quis forte de veritate verborum meorū du-
 bitat, ille velim cogitet, me quidem, si vestre vtilitati meam prētulisse, potuisse frui quie-
 te, diuitiis abūdere, cum rege Philippo transfigere, qui me toties pollicitationibus immen-
 sis tentauit; vos autem hoc pacto in seruitutem redactos mancipiis similes futuros fuisse:
 vt accidit omnibus populis, qui regēm eiusdem nationis non habent. Sed absit, vt vn-
 quam priuata mea anteponam commoda vel vestræ, vel publicæ huius regni vtilitati, cu-
 ius incolæ tanto maiores meos amore sunt prosecuti. Ego fortasse ad tempus cessurus sum
 viiniustæ, qua iam opprimor: sed nunquam vel de regno, vel de iure meo decedam: imo
 nouis armis, nouis viribus collectis, spero me actionem meam ita redintegraturum, vt bre-
 ui in lētitiam conuertam mōrem illum, quem in vultu vestro agnoscere mihi videor.
 Illa arma, illi apparatus bellici, illi milites, qui iam prēsto non fuerunt, alias prēsto e-
 runt. Et, si humānum est calamitosorum hominum cōsideratione adfici, spero fore, vt
 mei, qui tam initiste opprimor, misericordia, non tantum humaniores, sed etiam feroci-
 simæ quæque totius mundi nationes moueantur. Certo scio vos amorem, quo semper &
 me, & maiores meos prosecuti estis, infelici rerum successu imminui nullo modo passu-
 ros: & ego tali viatico instrūctus sum, vt, quantumvis aliquandiu forte à vobis abfuturus
 sim, tamen breui me ad vos redditum, measque vires cum vestris ad vtilitatem & glo-
 riā vestram, & ad hostium interitum & dedecū, coniuncturum esse confidam. Hac
 oratio auditorum animos ita adfecit, vt multi lachrymas non tenerent: nec quisquam
 vel verbum respondere posset. Itaque Prior, conuentu dimisso, paulo post cum intimis
 amicis pene clam abiit, paucis de discessu suo admonitis: & profectus ad monasterium
 Aroucæ, inde itineribus obliquis per Vairam, & Barcellos Vianam se contulit. Sancius
 Auila interea, tracieatis omnibus copiis, & Lusitanis è ripa opposita depulsis, recta ad vr-
 bēm contendit. Porro ciues, consilii à Priore capti ignari, & multos milites adesse viden-
 tes, conabantur resistere, & quantum poterant, globis tormentorum Hispanos aduen-
 tantes propellebant. Auila cum loco, in quo tormenta Lusitanorum collocata erant, ad-
 propinquasset, eodem momento etiam Rodericus Sapata, qui nemine prohibente mili-
 tem exposuerat, superuenit. Ceterum Lusitani ita erant de fuga solliciti, vt ne vñus qui-
 den hostem expectaret. Sancius aliquandiu fugientes insecurus est, & equitatum misit,
 qui illos vltierius prosequeretur. Verum pluia, & dueticulorum varietas in causa fuit,
 vt & Lusitani eo commodius elabi possent, & Hispani, paucis cæsis, se recipieren. Per-
 suaserant sibi victores Priorem mansisse in ciuitate, quippe quæ hostis impetum expe-
 ctatura videretur, & densam globorum grandinem eiacularetur. Verum interim dum
 Sancius omnia peruestigat, partim vt videret, vllæne hostium reliquiæ superessent, par-
 tim vt locum ad oppugnandam ciuitatem commodum deligeret, ciues intellecta Prio-
 ris fuga, sententiam mutarunt. Vnde in mōnibus in signum pacis vexillum candidum
 erectum fuit: certum & victoriæ, & fugæ Prioris indicium. Itaque Auila, equitatū in
 duas partes diuisum insequi Priorem iussit diuersis itineribus, vt eo difficilius elabi posset:
 & deinde magistratus ex vrbe egressus, iuramentum fidelitatis prēstitit, & portas aperi-
 re voluit; sed iussit illas claudi Sancius, ne forte milites, prædæ audi, irrumperent: & non
 obstante hoc illius mandato, parum absuit, quin ciuitas in damnum ineurreret. Cum
 enim adhuc ibi essent quidam ex exercitu Prioris, ingredientibus per vnam portam non-
 nullis è primariis Hispanis, ciues per alteram portam emittere incipiebant milites Lusita-
 nos: quod tamen celare non potuerunt milites quosdam Hispanos, qui extra vrbum e-
 rant. Hi itaque per eandem portam ingressi (ita tamen, vt Lusitanos exitu non prohi-
 berent) cœperunt spoliare aliquot ædes vicinas, & ita facile tota ciuitas prædæ militum
 cœlisset, nisi, priusquam alia vexilla peditum superuenirent, Sancius tumultu excitatus,
 cum inferioribus præfectis accurrens, eorum conatui sua auctoritate obstatisset. Prior
 Vianam ingressus, cum animaduerteret se in regno resistere hosti non posse, huius con-
 sensu, in Galliam nauigatè constituerat: & quanquam illa iam parata esset, tamen pro-
 pter ventum contrarium adhuc ibi hærebant. Interim pars equitatus, qui eum Vianæ esse
 intellexerat, eo peruenit: cūque contra hunc ciues arma pararent, præfectus equitum
 dixit, nisi deditio facerent, fore vt exercitui vicino, & intra biduum, aut triduum
 adfuturo, prædæ essent. Ciues hoc sermone perterriti, deditio salua vita, & facultati-
 bus, fecerunt. Porro equitatu ad vrbum aduentante, Prior, se in periculo, & cum amicis

dubie fidei versari, & ab exercitu nudū esse, animo reputans, decreuit potius cum mari & ventis, quā cum hoste certare: Et ideo cum episcopo, & reliquis asseclis suis nauē concen-
dit, sperans interim dū ciues hosti resisterent, & antequam Hispani illum eo in loco esse in-
telligerent, fore, vt aura, quantumuis lenis, se paulisper à littore in altū propelleret. Verum
cum fortuna, (vt cū vulgo loquar) ipsum premendo nondū exsaturata esset, non tantū ma-
ris cōmotio, & ventus contrarius magis magisq; creuit, sed etiam durauit tam diu, vt Hispani in vrbem admissi, & Antonium in illa nauē esse certiores facti, sese ad eum inseguen-
dum pararent, & pene pro iam capto haberēt. Ceterum Prior de re tota admonitus, & pe-
riculi, in quo erat, magnitudinem considerans, inter eos, qui aderant, monetā argenteam
(cuius non magnā summam habebat) distribuit, & nautæ habitu ascito, assumptisq; rebus
10 pretiosissimis, cum Comite Vimioso, Episcopo & reliquis intimis, in scaphā ingressus non
sine presentissimo vitę periculo ad pulit ad ripā Minii fluuii, ciuitati oppositam. Quod cum
animaduertissent Hispani, conati sunt, statim ē vestigio illum insequi: sed quia Minius in
eo loco vado non transitur, antequā illi naues concenderent, Antonius elapsus est, ami-
corum, & nonnullarum rerum carissimarum iactura facta, sed salua bona parte lapidū pre-
tiosorum, quos vestibus insuerat. Sane inuenta postea fuerunt in Hispaniis aliquot frusta
10 pretiosissimarum illarū phalerarum, quarum mentionē fecimus, apud militem quendam
Hispanum, qui se illa, fugiente Priore, cuidam ipsius mancipio abstulisse dicebat. Verun-
tamen Rex hominē suspectum habens, quasi Antonium à se captum, lytro illo accepto, di-
misisset, eum satis diu in carcere detineri iussit. Videbatur fortuna Antonium fugientē ad-
iuuare, fortasse ad maiore istius Regni afflictionē. Nam eo ipso momento, quo ex nauicu-
la in terrā egrediebatur, venit in eandē ripam pars equitatus, qui ipsum īuestigabat, quiq;
facile illū capere poterat, si cū tam prope esse existimasset. Verum cum hi equites in op-
posita ripa reliquam partem equitatus naues concendere, fluminis traiiciendi causa, vi-
derent, nec propter distantiam satis dignoscere possent, sociiētē essent, an hostes, & quem
in finem traiicere constituisserint, dubii & incerti, quid agerent, hæserunt, & interim Prior
in latebras alias se abdidit. Et quamuis paulo post ex vexillis socios adpropinquātes co-
gnoscerent, tamen antequam hi, qui in sinistra ripa erant, inteligerent, quid molirentur il-
li, qui ex altera veniebant, tantum temporis īsumptum est, vt omnis rei benē gerendæ
occasio elaboretur. Interea Rex incepérat conualescere ex pericolosissimo suo morbo:
quo durante, cōperat etiam laborare Regina Anna ex febri putrida, ex qua intra paucos
dies mortua est cum incredibili dolore Regis, propterea quod moribus ipsius omnino re-
sponderet, & singulari bonitate prædicta esset. Recuperatis pristinis viribus cum antea no-
liisset in Lusitania ingredi, nisi tota pacata esset, & iam Priorem viētum latibula querere
videret, contulit se Eluas, primam Lusitanīæ ciuitatem, in qua à Lusitanis summa cum læ-
titia exceptus fuit. nam in illa, & aliis ciuitatibus, Castellæ vicinis, nō sunt ita Hispani exos,
vt in reliquis. Ibi sustulit portoria, quæ soluebantur tam in Castella, quam in Lusitania pro
mercibus, quæ hinc inde exportabātur, & importabantur: & quotannis ad centum quin-
quaginta millium ducatorum summā ascendere putabantur. Constituit prēmium 80. mil-
liū ducatorum illi, qui occidisset Priorem, tanquam per duellionis reum, & publicæ pacis
perturbatorem. Indixit conuentum omnium ordinum regni ad X V. diem Aprilis To-
marum, quo se conferre constituerat. Et erat communis opinio, & summa expectatio fo-
re, vt eo in loco omnibus Lusitanis qui in Regiam Maiestatē deliquerant, venia daretur: vt
illi, qui officium fecerant, præmiis adficerentur, deniq; vt omnes in vniuersum multa be-
neficia consequerentur, & ciuitatibus regni, quidquid peterent, concederetur. Non re-
stabat in continenti villa ciuitas aut oppidum, quin regi Hispaniæ iuramentum fidelitatis
præstariisset. Postquam enim Prior Viana aufugisset, omnia ab Hispanis in potestate redi-
cta fuerunt: arces & oppida Africana, & insula Madera parebant: ex partibus vero
remotioribus propter temporis breuitatem nondum quidquam certi haberi potuerat.
Supererant septem insulæ Terceræ, quæ nondum Regem pro domino agnouerant: im-
mo, fama erat reliquas omnes, præter insulam S. Michaelis, ipsius imperium recusare. Et
quanquam non magni momenti esse viderentur, & fere nullo in pretio haberentur: ta-
men propter hanc contumaciam aliquo in numero esse cōperunt. Porro cum septem
sint, tamen fere omnes paruæ sunt, & incultæ. Insula S. Michaelis, centum miliaribus,
quam reliquæ, Hispaniæ propior, est omnium optima, & habet Episcopum, cui etiam
inspeccio reliquarum insularum competit. Præcipuum eius oppidum Punta Delgata vo-
catur. Quæ post illam reliquis melior est, appellatur nomine generali Tercera. Hæc est
fertilis: & natura ceteris munitior. Angra est oppidum eius maximum, à quo Episcopus,
cuius mentionem feci, denominatur. Reliquæ, nimirum insula S. Matiæ, Faialis, Pici,

Gotui,

Corui, & Florum, sunt minores, & quædam plane desolatae, quædam paucos habitatores habent. Incolæ harum omnium sunt homines superstitionis, & vani: cumque, nescio quibus somniis fascinati essent; iam inde à tempore prælii Africani nunquam sibi persuaderi passi fuerant regem Sebastianum in eo occubuisse: & quamuis hæc opinio aliquando in toto regno inualuisse: tamen hic diutius quam alibi, durauerat, & quantumuis de mutationibus rerum, quæ in imperium Regis Henrici, & gubernatorum inciderant, certiores facti essent, tamen nihilominus sperabant fore, ut Sebastianus ex improviso compareret. Ceterum Antonio rege salutato, videbantur quodammodo errore suum agnouisse. Cum enim ille statim in omnes has insulas cum litteris ad magistratus ministros suos mississet, qui possessionem earum ipsius nomine occuparent, prompte imperium Prioris reperunt, & ad iuramentum fidelitatis præstandum miserunt Stephanum Sylueram, & Melchiorem monachum Franciscanum: qui cum Lisbonam appulissent, non potuerunt ad Priorem peruenire, quod ille iam prope Alcantaram victus Portum versus fugisset. Verum illi, qui victoriam Hispanorum parvi faciebant, Priorem secuti in ciuitatem Portus omnium Insularum nomine ipsi iuramentum præstiterunt: & deinde mense Novembri anni octagesimi in Insulam Terceram reuersi, retulerunt, quid effecissent. Addebat autem ANTONIVM quidem prope Alcantaram prælio superatum fuisse: sed illum ex regione, inter Dorium & Minium sita, triginta millibus militum collectis, ad vindictam de Hispanis sumendam redire: & licet postea de integra PHILIPPI victoria, & Antonii fuga certiores facti fuissent, tamen in sententia perseuerarunt, in qua magis magisque confirmati fuere, propterea quod ministri PHILIPPI neminem eo misissent. Econtra ANTONIVS, & Comes Vimiosius per litteras & per nuntios diligentissime illos, ut in fide permanerent, hortati fuerant: cumque Comes eo ablegasset ANTONIVM SCALINVM Gallum cum litteris, quibus gratias ipsis pro tam constanti benevolentia nomine Prioris, agebat, populi illi lætitia ita exultarunt, ut Scalinum Angræ cum solemnis processione exciperent: coque sub pallio in templum Misericordiae deducto, concionem habuit Melchior Monachus, & consilia illorum voluntati diuinæ consentanea esse dixit.

Missam celebravit Blasius Camellus monachus, qui in oratione clara voce precatus est pro duobus regibus simul, nimirum pro Sebastiano & Antonio: & vulgo, quod ipsum interrogabat de rebus Sebastiani, respondit, se illi exhibitum Sebastianum die quarto Augusti. Incolæ insulae Sancti Michaelis, apud quos non erant seditionis homines, quillos instigarent, ut siebat in Tercera, & qui erant natura aliquanto quietis amantes, ad uante Episcopo qui regi Philippo addictus erat, nihil admiserunt eorum, in quibus ceteri peccabant, sed semper Regi Philippo obedientissimi fuerunt. Cum autem Rex de his omnibus certior factus esset, voluit experiri, num qua ratione sine armis populi illi rebelles ad obedientiam perduci, & error à ministris commisus, licet pene sero, emendari posset. Vi enim illas occupare videbatur difficile, ppter ea qd Tercera natura munita & aspergitim scopolis circumdata esset, quodque mare illud tempestibus ita agitaretur, ut non nisi spatio duorum, aut trium mensium tutam stationem ibi naues haberent. Putabatur hec res esse longe maioris momenti, qd hactenus existimatuerat, non propter bonitatem ipsius loci, sed propter situm. Nam in illas insulas necessitate pene ineuitabili adpellere coguntur naues, quæ ex mundo nouo, & Indiis tam Orientalibus quam Occidentalibus veniunt: & si Gallieas occupassent, maximo Hispaniæ damno adfecturi videbantur. Quia de causa Rex eo misit Ambrosium Aguiarium cum litteris, & delictorum veniam si incolæ, Antonio deserto, Regiae Majestatis partes sequerentur. Hic cum in viciniam Angræ peruenisset, & litteras per quendam in oppidum misisset, insulares consilio contiocato, deliberare coepérunt, quid agendum esset. Et quia iam ante populi illi multum sibi licenter, & magnos spiritus supererant, mirabiles sententiae dictæ fuerunt. Diuites enim, qui ad priuata commoda respiciebant, libenter Regini imperium receperissent. Cum enim omnes ipsorum redditus consistenterent in frumento, quod in Lusitania solent vendere, videbant se nusquam alibi illud posse distrahere. Verum cum pauci essent, nec aperi, quid sentirent, proferre auderent, ambiguæ loquebantur. Pauperes, qui, quo minus frumenti ex insula exportaretur, eo vilioti pretio illud se comparatueros animaduerterent, nec de commerciis cum Lusitanis vel tantillum solici essent, pettinacissime Antonio adhærebant. Multi præ iracundia fere in rabiem acti dicebant, Ambrosium Aguiarium esse admittendum in oppidum, in carcерem coniiciendum, & tanquam tyranni legatum punietum: alii sine responso dimittendum censebant. Nonnulli optimatum, qui sibi in venie concessione non comprehensi esse videbantur, magno regi impedimento fuerunt. Cum enim

de venia impetranda penitus desperarent, obstabant, quæ minus plebs etiam cum pro domino agnosceret: imo ut potius ita Philippum offenderet, ut omnis spes reconciliationis deleretur: & in ea re tam sedulo laborabant, ut dimisso Ambrofio Aguiario, qui in insulam Sancti Michaelis, vbi gubernatoris munere functurus erat, nauigauit, curarent celebrandam missam, in qua totus populus iurauit se pro Antonio vitam profunde re semper paratum fore. Confirmabant autem insulares in sententia vani quidam rumuscui, qui sparsi fuerant. Etsi enim Prior adhuc in Lusitania latitaret, Galli & Angli, qui in insulam adpellebant, ut eo magis animos, & benevolentiam incolarum sibi conciliarent, dicebant Antonium in Anglia, & Gallia honorificentissime exceptum, ingentem exercitum conscribere. Porro cum gens illa ita affecta esset, ut ipsi quiduis fere persuaderi posset, ex fæce plebis prodiit faber ferrarius, qui magna turba cōmitatus vatēm se profitebatur, & decimo die Martii Regem S E B A S T I A N U M in insulam certo venturum, prædicebat. Cum autem dies ille cum incredibili populi expectatione illuxisset, in alto animaduersa fuit nauis satis magna, cuius conspectus ita vulgi animos commouit, ut, fabro alta voce, regem in ea esse, clamante, promiscue omnes ad littus properantes expectarent, dum S E B A S T I A N U S adpelleret. Quamvis autem nauis a lium cursum teneret, nec insulæ vlo modo appropinquasset, tamen populus vanam illam opinionem non depositus: imo fuerunt, qui dicerent ē nauis tres homines in nauiculam descendisse, & in monasterium Sancti F R A N C I S C I ingressos esse. Adfirmabant autem tres illos esse regem Sebastianum, Christophorum Tauoram, & Xariffum. Cuius mendacii falsitas, quamvis facile detegi potuisset, tamen Deus propter peccata huius gentis illud non permisit: imo cum ex vno dubio in aliud decurrent, quasi fato quodam fieri videbatur, ut incerti, & suspensi hærerent. Monachi enim Franciscani (quos tamen veritatis amantiores esse decebat) animaduertentes populum putare regem esse in illorū monasterio, illū in errore confirmarunt, & rem ita se habere professi sunt. Ut autem hoc eo facilius hominibus persuaderent, hinc magnum silentium simulantes, illinc innuentes se habere hospites eximiæ dignitatis, petebant commodato (secreto quidem, sed ita tamen ut facile res emanaret,) lectos ē serico, vasa argentea, & alia ad supellecilem regiam spectantia. Curabant etiam confici vestimenta, portas maiori, quam pro more, cura cludebant, & pro concione dicebant, se illis non vnum, sed duos Reges indigenas exhibitos. & erant, qui quod in missis pro Sebastiano, & Antonio preces concipi audirent, existimarent non Sebastianum, sed Antonium esse in monasterio. Neque enim de ipsius discessu Viana, quidquam certi allatum fuerat. Transtulerat ad se fere totius insulæ imperium Cyprianus Figueredus, ex domesticis Comitis Vimiosii, qui iudicis officio fungebatur. Hic, cum Hispanis aduersaretur, & cum monachis consentiret, consilia monachorum adiuuabat, & totos dies in monasterio consumendo, stolidum vulgus in opinione, quam de prælentia regis conceperat, non mediocriter confirmabat. In rebus ad religionem spectantibus non valde constantes se insulares gerebant. Cum enim propter nimiam licentiam insolentes fierent nonnulli concionatores, & sibi plus auctoritatis, quam par erat, arrogarent, promittebāt absolutionē, & multa alia, quæ non erant in ipsorū potestate, subobscure innuentes, se de ecclesia noua, suo arbitratu instituenda, cogitare. Quia vero Iesuitæ vel conatibus ipsorū se opponebāt, vel saltē ab ipsis dissentiebant, ianuis omnib. & portis monasterii calce & lateribus obturatis, veluti carceri cuidā inclusi fuerant. Porro, quamvis hæ insulæ non omnes Regem pro domino agnoscerent, nec nisi tractu temporis subigi possent: tamen, quodāmodo bellum confectū & Philippus copias satis numerosas, nec vllum hostem, in quæ illas conuerteret, habere videbatur. Et quia iam iter ingressi erāt milites Hispani, qui in Belgico stipendia fecerāt, & ex Italia in Lusitaniam cōtendebant, vna cū nonnullis aliis, qui nuper conscripti fuerant, rumor erat, regē exiguo aliquo numero addito, ingentē exercitū cogere nullo negocio posse: & hac de causa Papā, in munere sibi cōmiso vigilante, denuo vrgere, ut expeditio susciperetur in Angliam, quæ sedi Romanæ non parebat: & Regi Philip. polliceri, si ille classem instruere, & ad occupandum Angliam mittere vellet, se expeditionem adiuturum thesauris Ecclesiæ, & Cruciatam, contributionem eorum, qui alioquin essent immunes, & subsidia concessurum, gratiamque ipsi facturum millionis auri, quem Rex sedi Romanæ deberet ratione redditum, quos sub nomine depositi perceperat ex Archiepiscopatu Toletano, interim dum Archiepiscopus ab officio suspensus esset. Sed Rex, qui in tam recēti possessione Lusitanæ incolas nondū satis pacatos cerneret, existimabat sibi prius res huius regni cōponendas & stabiliendas esse, quam ad nouam expeditionem animum adipicaret. Veruntamen eum Papa eum stimulare non desisteret, diceretque iustum exercitum in illis partibus cogendo, non tantum

rantum Lusitaniam, sed etiam Hispaniam vniuersam, & Galliam in officio contineti posse, credibile est illum bonam partem illarum copiarum, si minus in Angliam, saltem in Hiberniam missurum fuisse, si ministri Pontificii, vel certi aliquid hac in re statuere ausi, vel Iberioribus mandatis instructi fuissent. Cum itaque nec incommoda, quibus milites obnoxii erant, nec sumptuum magnitudo moram paterentur: & Roma tanto interuallo distaret, nihil communis consensu conclusum fuit: & Rex, Italis dimissis, & militibus, qui initinere erant, eō vnde venerant, regredi iussis, reliquum exercitum hinc inde in praesidiis collocauit.

Liber Octauus.

ARGUMENTVM.

In hoc libro continentur querela militum: quomodo Rex Philippus iniuserit Catharinam Duciissam Bragancia: iter regis Tomarum: Venia generalis: Conuentus, in quo regi, & Primogenito illius Iacobo iuramentum praestitum fuit: Postulata oratione: Regis ingressus in urbem Lisenbonam: insuffit successus militum Petri Baldesii in Insula Tercera: Antonii abitus e Lusitania, & aduentus in Galliam: Adpulsus Lupi Figueiroe in Insulas Terceras, & redditus eius, omni fructu carens: apparatus Insularium: status rerum in Gallia, & Belgico: beneficia a rege potentibus collata: varie sententiae de iisdem conferendis: expeditio contra insulas suscepta: apparatus bellica regis Philippi, & Gallorum: classis tam Gallica, quam Lusitanica & navigatio in insulas Terceras.

DN medio horum bellorum inter curas & cogitationes de perturbato Regni statu, & de periculis imminentibus, venit Lisenbonam Franciscus Villafagna, Doctor Iuris, & auditor consilii regii Castellæ (hoc autem supremum regni Hispaniæ tribunale est) & attulit Albano litteras, quibus illi iniungebatur, ut Villafagnam in rebus, quæ ipsi mandatae erant, exequendis adiuuaret. Cum autem mandata statim exposuisset, quæ nihil quod maioris momenti esset, continebant, sed tantum, ut vna cum reliquis ministris interesset computationi rationum exercitus, & mandatis de solutione subscriberet, visum fuit hoc munus minotis ponderis esse quam vt ad illud exequendum vir tantus mitteretur. Vnde nota est suspicio sub simplici hoc praetextu latere maius aliquid: & vulgo existimari cœptum, eum venisse ad inquisitionem instituendam in exercitum, & ipsum Albanum: quod quidem inuisitatum, & monstri simile erat. Quamvis autem Albanum facilius hoc artificium, quam reliquos, subodoratum fuisse verisimile sit: tamen simulauit se nihil horum intelligere, & humanissime habuit hunc Doctorem, eumque etiam ad deliberationes de bello, aliisque rebus grauissimis, (quæ tamen ad ipsius officium non pertinebant) adhibebat. Reliqui ductores & milites Hispani, qui non tam bene dissimulare didicerant, liberius de hoc negotio loquebantur, & aliquanto impatientius, quam Albanus. Dicebant hanc esse nouam, & hactenus incognitam iudicii formam. Nam necessario rem fore, aut duci cum exercitu, aut exercitu cum hostibus: nec se videre, quinam inter se litigaturi essent. neque enim milites vel posse, vel debere accusare ducem: neque hostes contra exercitum victorem audiri fas esse. Et si forte res tam stupenda eueniret, credibile esse, fore etiam, vt hostes declararentur subditi fideles, & rebellis exercitus, qui Regnum in Regis potestatem redegisset. Quærebant, qua in re peccasset Albanus? Vtrum peccasset vt gubernator, an vero, vt Dux belli? Ut gubernatorem cum non peccasse dicebant, propterea quod nihil, etiam in rebus minimi momenti, inciso rege, statuisset, præterquam quod etiam non nisi paulo amplius duobus mensibus gubernatoris munere functus esset. Si vero peccasset, vt Dux belli, quærebant, quid legibus negotii esset cum armis, & stylo militari cum ciuili? Etsi autem talia milites dictarent: tamen non valde eos culpa, quæ Duci imputabatur; mouebat, quod putarent, quidquid esset, dignitatem, & innocentiam facile illum ab omni periculo vindicaturam. Propria autem mala, & incommoda illos præcipue mouebant. Amittebant enim spem præmiorum; quæ pro laboribus præteritis se consecuturos putaran. quandoquidem ex hac ultima expeditione, in qua regi tam strenuam & fidelem operam nauassent, sibi penas potius, quam testinicatione, expectandas esse intelligeret. Existimabant Regem non considerasse;

quod ipsi acquisiuisserent regnum spatio quinquaginta dierū , prorsus eo modo (vt ipsissimis verbis vtar) quo regnū celorum adquititur : nimur comedendo pātem , & bibendo aquā , & à rebus alienis abstinentio : & hoc dicebant , quia solo buccellato vixerant , nec vi- lius loci , muris cincti , præda ipsis concessa fuerat . Ferebant ægerimē se obnoxios esse calumniis aulicorum otiosorum , & baccalaureorum (ita enim milites Hispani in contemptū legū , & iustitiæ vocant etiā præcipuos Doctores Consilii Regii) qui Badagozii subsisten- tes in maximo æstu vina glacie refrigerata bibissent , nasoq; suspendissent eos , qui in belli- cis periculis versabantur . Commemorabant quantum miseriarum in mari , ex Italia in Hi- spaniam nauigantes , experti essent : cum quanta fame in Hispaniis , cum quantis caloribus in Extrematura , cum quam violenta peste in Lusitania conflictati fuissent : denique seue- ram Albani disciplinam , & furcæ supplicium , omni minimo delicto constitutum , inculca- bant . Addebat regem , ne impunita (vt ita dicent) maneret altera victoria , prope Portum obtenta , mississe alium Doctorem ad inquirendū in actiones Sancii Aulæ , & copia- rum , quas ille habebat , & quæ regi integrā regni possessionem acquisuerant . Sane ve- rum erat , missum eo fuisse Franciscum Tedaldum , auditorem tribunalis iustitiæ in Galicia : qui magna severitate inquirebat in omnia peccata vel Aulæ vel militū , Aiebant satis con- stare quanto interuallo in aula regis littet : armis anteponerentur , propterea quod illi , qui togati huic expeditioni interfuerint , militibus fructum suorum laborum , & profusi san- guinis præmia præripuerint . Regem enim huiusmodi hominum desiderio cumulatissi- me satisfecisse , reliquis neglectis . Ad hoc probandum sigillatim enumerabant munera & officia , quæ Duci Oſtinensi , & ceteris legatis collata fuerant . Cum enim certum sit , proceres Hispaniæ ad nullam aliam dignitatem maiori cum diligentia aspirare , quam ad Vicariatum regni Neapolitanī , ad quem illi per multos gradus ascendere student : regem hunc Ducis Oſtinensi referuasse . Reliquos vero Hispaniæ Barones , & nobiles hoc unum in votis habere , vt fiant cubicularii Regis : & hunc locū Regem Christoph. Moro vna cum aliis totius Lusitanie fructuissimis officiis assignasse . Quod ad togatos , qui consiliū regi membra sunt , dicebant hos ad nihil aliud aspirare posse , quā vt cooptentur in consiliū Ca- mere , q; est tribunal , constans ex tribus aut quatuor doctoribus delectis , qui vna cum rege de venia delictorum concedenda , & de aliis rebus (quas illi gratias appellant) deliberant . Et hoc officium , cui præterat Rodericus Vasquevus , attribuisse Regem Ludoico Molinæo , quem alii cuidam antiquiori prætulisset . Hæc & alia , etiam inconsideratoria , milites li- centia quadam militari effutiebant . Et licet fortasse à veritate non multum aberrarent : tamen homines , qui affectibus hac in parte nihil tribuebant , illos superiora omnia im- merito exaggerasse , & rem mali exempli esse iudicabant . Neque enim mirum videri debere , si Rex , cui consideranda essent multa , quæ hominibus priuatis ne quidem in mentem venirent , præbūisset aures crebris querelis , quæ ad ipsum de militibus defere- bantur , & quomodo res se haberet , indagare voluisset . Neque credibile esse Villafagnam , & Tedaldum habuisse potestatē de huiusmodi rebus sententiam profundiandi , sed tan- tum veritatem inuestigandi . Et quod Villafagnia mandata arcana accepisset , signum fui- se prudentiæ & modestiæ regis : nimur , vt hoc remedium esset quām lenissimum , & ne quā Albano & inferioribus ducibus nota inureretur . Neque esse , quod milites puta- rent , vel sibi licere regnum illud pedibus conculcare , & devastare , sicut rebelles Belgici prouincias , & ditioinem Regis alicuius iniunsci , vel propriæ Lusitanis conuenire no- men odiosum rebellium ; & perfidorum , quantumvis fortasse non male subditi inquieti , commoti , & à nouo iugo suscipiendo non nihil alieni votari possent . Hæc missitationes aliquandiu durauerunt . Ceterum cum commissarii nec punirent , nec in iudicium vo- tarent quenquam , paulatim indignatio militum fuit mitigata . Cui rei adiumento etiam fuit , partim Villafagnæ prudentia , partim , quod inquisitione instituta , querelas ad re- gem delatas nullo fundamento nisi reipsa animaduertēret . Appropinquabat interim dies , in quem Rex conuentum procuratorum indixerat : sed pritis quam Tomarum (qui lo- tus comitiis destitutus erat) proficeretur , voluit inuisere Catharinam , vxorem Du- cis Braganciæ , quæ hanc ob causam Villauizosa Villaboinum excurrerat , quo Rex b- mnibus Hispaniæ proceribus comitatus , cum se contulisset , & cum illa fere medium dici partem familiarissime colloquendo triuisset , Tomarum discessit . Neque vero eo in loco statim promiscue tot , & tanta beneficia contulit , vt expectationi Lusitanorum satis- faceret . Cum enim (vt supra attigimus) consilium Lusitanæ ex hominibus præcipue dignitatis constituisset , in illud omnia negotia resiciebat , nemine omnino ex Hispanis Lusitanicis rebus sese ingerente : & ita eueniebat , vt fere nemini vel in danda audientia , vel in negotiis expediendis satisficeret . nam nec Rex multum properabat , & ministri tum